llesp. causas : .Prima est, quod vera et certa, HJque. ao ruinam, ideoque tam so)!jcite de ea hic filinm 
Prima. gravis et pia sit instar prophetire, ut sit catachre- prremonere.Vicle Pinc:!arn, lil:l, I De lleb. Salomo
Seounda, sis. lta Vatablus. Sewnda, quod Bethsabee videns nis, cap. 1v, num. 8 et seq., ubi docet Beths<)bee 

Salomonis complexionem, indolem et mores in post adnlterium curn Pavide pœnituisse, fuisse
gulam et vene:r!lm procUyEJs, conjectaret id quod que feminam probam et Deum timenten1, ideoqui, 

vocari ancillam Dei : « Deus, iuquit Salomon Sa
pient. 11:, l'i, patrurnmeoruiµ, quoniam servus tuus 
sum ego, et filius anci)ll!l tqlll, » Porro Bethsabee 
hic monel Salomonem de quatuor rebus ipsi ma
xime necessariis : primo, ut caveat a mulieribus; 
secundo, ut caveat a vino tam ipse, quam omnes 
proceres; tertio, ut in afllictos sit clemens et libe,,, 
ralis ; quarto, ut justitiam praJsertim pauperum 
tueatur. 

(l.) Yer~a LamueliB regis, quœ ei dicta suµt, effatu'!* 
quod docuit eum mate~ s'!"· Non male. Schult~us Lam.u~/18 
?wmen convenire ex1st1mat cum allo nomme Jed1diah. 
Salomoni a Nathane imposito, li Sam. xu, 25 ; quemad
moùum enim id uominis dilectum Jovœ notat, ita Lamuel 
peculiuin Dei significare. Addit Geierus, ~t alii, Lam~el 
et shetomoh unum idemque esse nomen, 1tlamque prro
rem forniam quasi diminuti vum hujus posterioris esse 
arbitratur, qua Bethsabee iu appellando t.enello adhuc 
fi110!0 usa fuerit. Soient hodienum matres mfantum no
mina amorjs lepor1sque gratia varia ratione intlectere lllvsti , Beda per matrem aocipit Dei gratia'III 
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quœ interius hane sapientiam docuit Salomonem, ( :unde beri) hebrœum derivatùr a ,i:, bo.rlJ!I', id 
ut et ipse eamdem alios docaret. Auctor Catenœ est mundus, purus, electus, dilectus fuit; unde 
Grœcor. per matrem accipit sapientiam , quasi vertunt, quid , munde, pure, electe, dilecte mi '! 
ipsa Salomonem ceu filium hic instrueret. q. d. Tu, Salomon, adhuc innocens es, purus 

Ven.!. '!. Quro, DILECTB"M1? QUI», DILECTB UTBIII ME1? et mundus: quid ergo commendabo tibi aliud, 
QUID, DILECTE VOTOIIOM MEO!IOM ?- Hebraice, quid, quam ut talis per sobrietatem et castitatem per
'fl.!i mi? quid, fili uteri mei'l quid, {Ili votorum meo- maneas? Cave igitur ne te cum mulieribus coiu
rum? Chaldœus, quale vœ, fili mi, vœ, fili uteri quines, utpuritatem etinnocentiampuerilemde
mei, vœ, fili votorum meorum 'l q. d. Magnum vœ, perdas, eamque cum libidine et scortatione cm~
id est magnus dolor, magna pernicies tum prœ- mutes. Rursum tu es dilectus et electus a Deo m 
sens, tum œterna tibi, o fili, imminet, si sequa· regem Israelis; vide ergo ut eum diligas amore 
ris vina et mulieres, in quas te proclivem video. spiritali, et caveas ab amore contrario, puta car
Septuaginta, quid, fili, servabis, quid? dictiones nali mulierum. Septuaginta vertunt, quid, fili mi 
Dei; primogenite, tibi dico, {Ili: quid, fi,li mei ven- primogenite?FuitenimSalomonprimogenitus Da
tris ? quid, fili mearum orationum? Syrus, vœ, fi,lt vidis ex Bethsabee, quœ plures alios post Salo
mi. Tà quid ter repetitur ad pathos, ut matervehe- monem filios Davidi peperit, uti ostendit noster 
mentiam amoris suifilioindicet, ac hœcdocumen• Pineda, lib. I De Bebus Salom. cap. vm. Rursum 
ta vehementer ei commende! et inculcet. Supplen• primogenite, id est specie, pulchritudine, pruden
dum est hic verbum aliquod: hoc enim desidera- tia et cœteris omnibus ornate, et secundfflll mea 
tur, quod varii varie supplent. Sunt ex Hebrreis, vota ad tantam eminentiam evecte, ideoque prœ 
inter quos est R. Levi, qui putant hanc fuisse ma• creteris dilecte. !ta Auctor Catenœ Grœcor. 
tris responsionem, qure , rogata a filio post mor- Qurn, DILECTE UTEIII MBI ? - Soient matres ut 
tem patris ut aliquid ab eo peteret, respondit : delicias amoris filiis ostendant, iisque ipsos ur
Quid, fili mi, et quid, fili uteri mei, non quem g~ant ad sibi obtemperandum, refricare dolores, 
educavi, ut filia Pharaonis educavit Moysen, sed fastidia, me tus et pericula, quœ pro ipsi per no
quem peperi; quid petam nisi ut ne des mulie- vem menses sustinuere, cum eos titero gestarunt. 
ribus fortitudinem tuam? Alii tum tandem pu tant Ita mater Machabœorum : « Fili, in quit, miserere 
matrem his verbis usam erga filium, cum videret mei, quœ te in utero novem mensibus portavi, 
eum multas accipere uxores, prœsertim alienige- et lac triennio dedi, et alui, et in œtatem istam 
nas ; sed cum hanc admonitionem et correptio- perduxi, li Machab. vn, 27. Rursum nos ter Pine
nem matris tanquam prophetiam proponat nobis, da, lib. I J)e Bebus Salomonis, cap. VI, censet per 
melius intelligimus etiamnum puerum his verbis uterum, non tantum conceptum et partum, sed et 
fuisse instructum Salomonem a matre, tanquam lactationem notari, q. d. Ego te utero meo con
divinante qualis futurus esset, quod ad amorem cepi et genui; ego quoque in sinu meo quasi ad 
mulierum spectat. « Quid, fili mi, et quid, fili pectus et uterum continue te gestavi, Jactavi, 
uteri mei? » Supplendum est aliquid. Quid, fili fovi, nec te aliis Jactantlum dedi, ut faciunt non-. 
mi, cogitas, vel quem animum habes in me quœ nullre nobiles et delicatœ maires; sed ipsa e meis 
te portavi in utero, quœ pro te vota feci? Alii sic: visceribus, meo sanguine, puta meo !acte te alui, · 
• Quid, fili mi? quid, fili uteri mei? » supple uttotus quantus quantus es, meus sis in solidum, 
facis, qui mulliplicas tibi uxores , et tantopere nullamque substautiam, carnem et sanguinem nisi 
deditus es amoribus mulierum? Alii sic : « Quid, meam possideas : quare par est ut pari ter hœc 
fili mi, » supple petam abs te ? Quid, inquam , mea monita tua facias. tuœque menti penitus in• . 
petam, quœ gestavi te in utero meo, quod te nu- scribas. 
triverim et educaverim? Mihi magis arridet, ut Qum, DILECTE VOTOROM MEOIIUM'l - Vota hic 
ad ea qure sequuntur referautur hre interrogatio- primo, accipi possunt desideria, q. d. O :ôli exop
nes, ut sit sens us : Quid , fili mi, et quid, fili tati~sime, quem omnibus volis et desideriis con
uteri mei, potissimum te admoneam pro maxi- cupivi, cujus bonum totis animœ medullis opto 
mo quo te prosequor amore ; quid a te petam et desidero? lta Vatablus et Jansenius. Seeundo, 
vel exigam ut facias 't utique non aliud, quam Baynus et Cajetanus, q. d. O fili tot votis et desi-. 
id quod subjungo : « Ne dederis mulieribus sub- deriis expetite, tot suspiriis et Iacrymis a Deo 
stanliam tuam, » etc. postulate, ut non sis minus desideriorum meorum